

PROIECT

HOTĂRÂREA NR. _____

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova, pe anul 2022

Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în ședința ordinară din data de 27.10.2022;

Având în vedere referatul de aprobare nr.174742/2022, raportul nr.182141/2022 al Direcției Economico-Financiară și raportul de avizare nr.182675/2022 al Direcției Juridice, Asistență de Specialitate și Contencios Administrativ prin care se propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova, pe anul 2022;

În conformitate cu prevederile art.19 alin.2 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.129 alin.2 lit.b, coroborat cu alin.4 lit.a, art.139 alin.3 lit.a, art.154 alin.1 și art.196 alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova, pentru anul 2022, după cum urmează:

- a) total venituri – 15.777 mii lei (veniturile secțiunii de funcționare în sumă de 15.776 mii lei și veniturile secțiunii de dezvoltare în sumă de 1 mii lei);
- b) total cheltuieli - 15.777 mii lei (veniturile secțiunii de funcționare în sumă de 15.776 mii lei și veniturile secțiunii de dezvoltare în sumă de 1 mii lei), conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.39/2022.

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul Administrație Publică Locală, Direcția Economico - Financiară și Sport Club Municipal Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**INIȚIATOR,
PRIMAR,
Lia-Olguța VASILESCU**

**AVIZAT,
SECRETAR GENERAL,
Nicoleta MIULESCU**

**MUNICIPIUL CRAIOVA
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
DIRECȚIA ECONOMICO-FINANCIARĂ
SERVICIUL BUGET
Nr. 174742/05.10.2022**

REFERAT DE APROBARE

***a proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli
al Sport Club Municipal Craiova pe anul 2022***

Având în vedere:

- adresa nr.3412/2022 prin care Sport Club Municipal solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022.

În conformitate cu prevederile art. 19, alin.2, art.5, alin.2 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art.136, art.196, alin (1), lit.a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, **propunem** promovarea pe ordinea de zi a ședinței ordinare din data de 27.10.2022, a proiectului de hotărâre privind ***rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova pe anul 2022.***

***PRIMAR,
LIA- OLGUȚA VASILESCU***

***ÎNTOCMIT,
PT. DIRECTOR EXECUTIV,
VASILICA - DANIELA MILITARU***

RAPORT
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli
al Sport Club Municipal Craiova pe anul 2022

Având în vedere referatul de aprobare nr.174742 /05.10.2022 și în conformitate cu prevederile art. 19, alin.2 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetului instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din bugetele locale ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Conform prevederilor art.5, alin.(2) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, donațiile și sponsorizările se cuprind prin rectificare bugetară în bugetul de venituri și cheltuieli numai după încasarea lor.

Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 39/10.02.2022 a fost aprobat bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Sport Club Municipal Craiova și rectificat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 187/21.04.2022, Hotărârea Consiliului Local nr. 375/28.07.2022 și Hotărârea Consiliului Local nr. 453/02.09.2022.

Prin adresele nr.3412 și 3609/2022, Sport Club Municipal Craiova a transmis spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Craiova rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 cu suma totală de **303 mii lei**, astfel:

- se propune majorarea sursei de venit 36.10.50 „Alte Venituri” cu suma de **6 mii lei**, venituri provenite ca urmare a încasărilor realizate în urma televizării meciurilor, din grile de transfer pentru jucătorii plecați de la secțiile de Volei Masculin și Volei Feminin și din participările jucătorilor selecționați la echipele naționale;

- se propune majorarea sursei de venit 37.10.01 „Donații și sponsorizări” cu suma de **51 mii lei**, sumă provenită din sponsorizări de la CASA NOASTRĂ SRL(1.00 mii lei) și WSO CONSTRUCT SRL(50.00 mii lei).

- se propune majorarea sursei de venit 43.10.09 „Subvenții pentru instituții publice” cu suma de **246 mii lei**,

La partea de cheltuieli:

- potrivit notei de fundamentare, Sport Club Municipal Craiova, propune diminuarea titlului I „Cheltuieli de personal” cu suma de **84 mii lei** ca urmare a economiilor rezultate din încetarea raportului de muncă a unui angajat al instituției (pensionare);

- de asemenea, la titlul II „Bunuri și servicii”, se propune majorarea prevederii cu suma de **387 mii lei**, astfel:

- **155 mii lei** pentru organizarea celor 6 meciuri de baschet masculin ce se vor desfășura în perioada octombrie - noiembrie 2022, în cadrul turneului FIBA Europe Cup;

- **30 mii lei** pentru secția ecvestră pentru pensiunea și îngrijirea cailor cazați la Hipodrom ce reprezintă clubul la competițiile naționale;

- **145 mii lei** pentru achiziționarea de echipamente sportive .

- **57 mii lei** pentru cheltuieli privind activitatea sportivă (materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional).

Față de cele prezentate mai sus, în conformitate cu prevederile art. 19, alin. (2) și prevederile art. 5, alin. (2) din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art. 129, alin. 2, lit. d, coroborat cu alin.7, lit. f, art. 196, alin. (1), lit. a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, *propunem* spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Craiova, rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova, pe anul 2022, după cum urmează:

●Total Venituri – **15.777 mii lei** (veniturile secțiunii de funcționare în sumă de **15.776 mii lei** și veniturile secțiunii de dezvoltare în sumă de **1 mii lei**);;

● Total Cheltuieli – **15.777 mii lei** (cheltuielile secțiunii de funcționare în sumă de **15.776 mii lei** și cheltuielile secțiunii de dezvoltare în sumă de **1 mii lei**), conform anexei și fundamentării atașate la prezentul raport.

În mod corespunzător, se modifică Hotărârea Consiliului Local nr. 39/10.02.2022.

Ordonator principal de credite delegat,
Vasilica Daniela Militaru

Imi asum responsabilitatea privind realitatea și legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului

Data: 18.10.2022

Semnătura:

Director executiv adj.,
Lucia Ștefan

Imi asum responsabilitatea privind realitatea și legalitatea în solidar cu întocmitorul

înscrisului

Data: 18,10,2022

Semnătura:

Întocmit,

Consilier Gabriela Stancu

Imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea și legalitatea întocmirii acestui act oficial

Data: 18.10.2022

Semnătura:

Vizat CFP,

BUGETUL CENTRALIZAT AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII SI SUBVENTII

27-Octombrie-2022

PROPUNERE: Rectificare

SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA

(mii lei)

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
===== SECTIUNEA TOTAL ===== =====		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL VENITURI (cod00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)	000110	15.474,00	303,00	15.777,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)		419,00	57,00	476,00	205,00	205,00	205,00
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	0012	419,00	57,00	476,00	205,00	205,00	205,00
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE(cod 30.10+31.10)	0013	5,00	0,00	5,00	5,00	5,00	5,00
Venituri din proprietate(cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50)	3010	5,00	0,00	5,00	5,00	5,00	5,00
Venituri din concesiuni si inchirieri	301005	5,00	0,00	5,00	5,00	5,00	5,00
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre instit publ	30100530	5,00	0,00	5,00	5,00	5,00	5,00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	0014	414,00	57,00	471,00	200,00	200,00	200,00
Diverse venituri(cod 36.10.04+36.10.50)	3610	200,00	6,00	206,00	200,00	200,00	200,00
Alte venituri	361050	200,00	6,00	206,00	200,00	200,00	200,00
Transferuri voluntare, altele decat subventiile(cod 37.10.01+37.10.03+37.10.50)	3710	214,00	51,00	265,00	0,00	0,00	0,00
Donatii si sponsorizari	371001	214,00	51,00	265,00	0,00	0,00	0,00
IV. SUBVENTII(cod 0018)	0017	15.055,00	246,00	15.301,00	16.000,00	17.000,00	17.000,00
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMNISTRATIEI PUBLICE(42.10+43.10)	0018	15.055,00	246,00	15.301,00	16.000,00	17.000,00	17.000,00
Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14 la 43.10.17+ 43.10.19+43.10.25+ 43.10.26. +43.10.27+ 43.10.31+	4310	15.055,00	246,00	15.301,00	16.000,00	17.000,00	17.000,00
Subventii pentru institutii publice	431009	15.054,00	246,00	15.300,00	16.000,00	17.000,00	17.000,00
Subventii ptr institutii publice destinate sectiunii de dezvoltare	431019	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CHELTUIELI (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)	5010	15.474,00	303,00	15.777,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
CHELTUIELI CURENTE	10.01	15.473,00	303,00	15.776,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10.10	1.608,00	-84,00	1.524,00	1.608,00	1.608,00	1.608,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	10.1001	1.540,00	-79,00	1.461,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
Salarii de baza	10.100101	1.275,00	-59,00	1.216,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	10.100105	173,00	-10,00	163,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii de hrana	10.100117	92,00	-10,00	82,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	10.1002	32,00	-3,00	29,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	10.100206	32,00	-3,00	29,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.1003	36,00	-2,00	34,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.100307	36,00	-2,00	34,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	10.20	13.865,00	387,00	14.252,00	14.597,00	15.597,00	15.597,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	10.2001	13.802,00	242,00	14.044,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	10.200101	4,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	10.200102	7,00	0,00	7,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, Iluminat si forta motrica	10.200103	218,00	0,00	218,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	10.200104	17,00	0,00	17,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	10.200105	12,00	0,00	12,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	10.200106	5,00	0,00	5,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	10.200108	9,00	0,00	9,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	10.200109	13.416,00	242,00	13.658,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	10.200130	114,00	0,00	114,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	10.2002	5,00	0,00	5,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	10.2005	50,00	145,00	195,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	10.200530	50,00	145,00	195,00	0,00	0,00	0,00
Protectia muncii	10.2014	8,00	0,00	8,00	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	10.70	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	10.71	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	10.7101	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	10.710103	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	5910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	6310	15.474,00	303,00	15.777,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
CAP. Cultura, recreere si religie	6710	15.474,00	303,00	15.777,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
CHELTUIELI CURENTE	6710.01	15.473,00	303,00	15.776,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	6710.10	1.608,00	-84,00	1.524,00	1.608,00	1.608,00	1.608,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	6710.1001	1.540,00	-79,00	1.461,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	6710.100101	1.275,00	-59,00	1.216,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
Sporuri pentru conditii de munca	6710.100105	173,00	-10,00	163,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii de hrana	6710.100117	92,00	-10,00	82,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	6710.1002	32,00	-3,00	29,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	6710.100206	32,00	-3,00	29,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	6710.1003	36,00	-2,00	34,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	6710.100307	36,00	-2,00	34,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	6710.20	13.865,00	387,00	14.252,00	14.597,00	15.597,00	15.597,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	6710.2001	13.802,00	242,00	14.044,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	6710.200101	4,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	6710.200102	7,00	0,00	7,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, Iluminat si forta motrica	6710.200103	218,00	0,00	218,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	6710.200104	17,00	0,00	17,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	6710.200105	12,00	0,00	12,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	6710.200106	5,00	0,00	5,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	6710.200108	9,00	0,00	9,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	6710.200109	13.416,00	242,00	13.658,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	6710.200130	114,00	0,00	114,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	6710.2002	5,00	0,00	5,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	6710.2005	50,00	145,00	195,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	6710.200530	50,00	145,00	195,00	0,00	0,00	0,00
Protectia muncii	6710.2014	8,00	0,00	8,00	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	6710.70	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	6710.71	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	6710.7101	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	6710.710103	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Din total capitol 67:		15.474,00	303,00	15.777,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
Servicii recreative si sportive	671005	15.474,00	303,00	15.777,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
Sport	67100501	15.474,00	303,00	15.777,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE	6910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE	7910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	9610	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXCEDENT	9810	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFICIT	9910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
=== SECTIUNEA FUNCTIONARE === =====		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (00.02+00.16+00.17)	000110	15.473,00	303,00	15.776,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	0010	419,00	57,00	476,00	205,00	205,00	205,00
C.VENITURI NEFISCALE(0013+0014)	0012	419,00	57,00	476,00	205,00	205,00	205,00
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE(cod 30.10+31.10)	0013	5,00	0,00	5,00	5,00	5,00	5,00
Venituri din proprietate(cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50)	3010	5,00	0,00	5,00	5,00	5,00	5,00
Venituri din concesiuni si inchirieri	301005	5,00	0,00	5,00	5,00	5,00	5,00
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre instit publ	30100530	5,00	0,00	5,00	5,00	5,00	5,00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	0014	414,00	57,00	471,00	200,00	200,00	200,00
Diverse venituri(cod 36.10.04+36.10.50)	3610	200,00	6,00	206,00	200,00	200,00	200,00
Alte venituri	361050	200,00	6,00	206,00	200,00	200,00	200,00
Transferuri voluntare, altele decat subventiile(cod 37.10.01+37.10.03+37.10.50)	3710	214,00	51,00	265,00	0,00	0,00	0,00
Donatii si sponsorizari	371001	214,00	51,00	265,00	0,00	0,00	0,00
IV. SUBVENTII (cod 00.18)	0017	15.054,00	246,00	15.300,00	16.000,00	17.000,00	17.000,00
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMNISTRATIEI PUBLICE(cod 42.10+43.10)	0018	15.054,00	246,00	15.300,00	16.000,00	17.000,00	17.000,00
Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+ 43.10.40+ 43.10.45)	4310	15.054,00	246,00	15.300,00	16.000,00	17.000,00	17.000,00
Subventii pentru institutii publice	431009	15.054,00	246,00	15.300,00	16.000,00	17.000,00	17.000,00
CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE(COD 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)	5010	15.473,00	303,00	15.776,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
CHELTUIELI CURENTE	10.01	15.473,00	303,00	15.776,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10.10	1.608,00	-84,00	1.524,00	1.608,00	1.608,00	1.608,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	10.1001	1.540,00	-79,00	1.461,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	10.100101	1.275,00	-59,00	1.216,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	10.100105	173,00	-10,00	163,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii de hrana	10.100117	92,00	-10,00	82,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	10.1002	32,00	-3,00	29,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	10.100206	32,00	-3,00	29,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.1003	36,00	-2,00	34,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.100307	36,00	-2,00	34,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	10.20	13.865,00	387,00	14.252,00	14.597,00	15.597,00	15.597,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	10.2001	13.802,00	242,00	14.044,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	10.200101	4,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	10.200102	7,00	0,00	7,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
Incalzit, Iluminat si forta motrica	10.200103	218,00	0,00	218,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	10.200104	17,00	0,00	17,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	10.200105	12,00	0,00	12,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	10.200106	5,00	0,00	5,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	10.200108	9,00	0,00	9,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	10.200109	13.416,00	242,00	13.658,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	10.200130	114,00	0,00	114,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	10.2002	5,00	0,00	5,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	10.2005	50,00	145,00	195,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	10.200530	50,00	145,00	195,00	0,00	0,00	0,00
Protectia muncii	10.2014	8,00	0,00	8,00	0,00	0,00	0,00
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	63.10	15.473,00	303,00	15.776,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
CAP. Cultura, recreere si religie	6710	15.473,00	303,00	15.776,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
CHELTUIELI CURENTE	6710.01	15.473,00	303,00	15.776,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	6710.10	1.608,00	-84,00	1.524,00	1.608,00	1.608,00	1.608,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	6710.1001	1.540,00	-79,00	1.461,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	6710.100101	1.275,00	-59,00	1.216,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	6710.100105	173,00	-10,00	163,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii de hrana	6710.100117	92,00	-10,00	82,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	6710.1002	32,00	-3,00	29,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	6710.100206	32,00	-3,00	29,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	6710.1003	36,00	-2,00	34,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	6710.100307	36,00	-2,00	34,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	6710.20	13.865,00	387,00	14.252,00	14.597,00	15.597,00	15.597,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	6710.2001	13.802,00	242,00	14.044,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	6710.200101	4,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	6710.200102	7,00	0,00	7,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, Iluminat si forta motrica	6710.200103	218,00	0,00	218,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	6710.200104	17,00	0,00	17,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	6710.200105	12,00	0,00	12,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	6710.200106	5,00	0,00	5,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	6710.200108	9,00	0,00	9,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	6710.200109	13.416,00	242,00	13.658,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	6710.200130	114,00	0,00	114,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
Reparatii curente	6710.2002	5,00	0,00	5,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	6710.2005	50,00	145,00	195,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	6710.200530	50,00	145,00	195,00	0,00	0,00	0,00
Protectia muncii	6710.2014	8,00	0,00	8,00	0,00	0,00	0,00
Din total capitol 67:		15.473,00	303,00	15.776,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
Servicii recreative si sportive(cod 67.10.05.01)	671005	15.473,00	303,00	15.776,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
Sport	67100501	15.473,00	303,00	15.776,00	16.205,00	17.205,00	17.205,00
Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	9610	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXCEDENT	9810	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentul sectiunii de functionare	981096	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFICIT	9910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deficitul sectiunii de functionare	991096	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
=== SECTIUNEA DEZVOLTARE === =====		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod0002+0015+0016+0017+4510+4610+4810)	000110	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
IV SUBVENTII (cod 00.18)	0017	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Subventii de la alte nivele ale administratiei publice (cod 42.10+43.10)	0018	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Subventii de la alte administratii (cod 43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19 +43.10.25+ 43.10.26 +	4310	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Subventii ptr institutii publice destinate sectiunii de dezvoltare	431019	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)	5010	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	10.70	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	10.71	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	10.7101	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	10.710103	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	5910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	6310	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
CAP. Cultura, recreere si religie	6710	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	6710.70	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	6710.71	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	6710.7101	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	6710.710103	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
Din total capitol 67:		1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Servicii recreative si sportive	671005	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Sport	67100501	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE	6910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE	7910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	9610	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXCEDENT	9810	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentul sectiunii de dezvoltare	981097	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFICIT	9910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deficitul sectiunii de dezvoltare	991097	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE DELEGAT,
Vasilica Daniela Militaru

DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,
Lucia Ștefan

MUNICIPIUL CRAIOVA
PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
Directia Juridica, Asistenta de Specialitate si Contencios Administrativ
Nr. 182675/ 18.10.2022

RAPORT DE AVIZARE

Având in vedere:

- Referatul de aprobare nr. 174742/05.10.2022,
- Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 182141/18.10.2022 privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova pe anul 2022,
- Prevederile Legii 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, HCL 39/2022, modificata, art. 129 alin 2 lit.d si alin 7 lit.f coroborat cu art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,
- Potrivit Legii 514/2003, privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic,

AVIZAM FAVORABIL

Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 182141/18.10.2022 privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova pe anul 2022 si modificarea in mod corespunzator a HCL 39/2022.

Director Executiv,
Ovidiu Mischianu

Îmi asum responsabilitatea privind realitatea
si legalitatea in solidar cu intocmitorul in scrisului
Semnatura:

Intocmit,
Cons.jur.Lia Martha Toncea

Imi asum responsabilitatea privind legalitatea actului
administrativ
Semnatura



SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA

Nr. 3412 / 03.10.2022

Buget
4-10.2022

CONSILIUL LOCAL
AL MUNICIPIULUI CRAIOVA

NR. 1651 / 03.10.2022

CĂTRE,
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA

Sport Club Municipal Craiova prin reprezentant legal – director Cosman Adrian, înaintează pentru a fi inclusă pe ordinea de zi a Ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Craiova din luna octombrie 2022 următoarele:

1. Aprobare rectificare Buget de Venituri și Cheltuieli la Sport Club Municipal Craiova pentru anul 2022

Anexăm următoarele documente:

- Raport privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova pentru anul 2022
- Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova pentru anul 2022
- Extrase de cont
- Hotărârea Consiliului de Administrație al Sport Club Municipal Craiova din data de 03.10.2022 privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova pentru anul 2022
- Procesul-Verbal din data de 03.10.2022 al ședinței Consiliului de Administrație al Sport Club Municipal Craiova

Director,
COSMAN ADRIAN





SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA

Nr. 3401 / 03.10.2022

Raport privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA pe anul 2022

I. Conform art.5, alin 2 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare, donațiile și sponsorizările se cuprind prin rectificarea bugetară în bugetul de venituri și cheltuieli numai după încasarea lor.

Vă rugăm pe această cale să aprobați rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA pe anul 2022, având în vedere că s-au încasat sponsorizări în sumă de **51,0 mii lei**, conform contractelor încheiate cu:

- CASA NOASTRA SRL – contract nr. 2544/12.08.2021 – în sumă de 1,0 mie lei (ultima tranșă).

- WSO CONSTRUCT SRL – contract nr. 2746/17.08.2022 – în sumă de 50,0 mii lei.

Cu suma primită ca sponsorizare pentru activitatea sportivă se va majora sursa de venituri 37.10.01 - *Donații si sponsorizări*, precum și articolul de cheltuieli 20.01.09-*Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional*.

II. Sport Club Municipal Craiova încasează venituri proprii ca urmare a televizării meciurilor echipelor, din grile de transfer pentru jucătorii plecați de la secțiile de Volei Masculin și Volei Feminin, din participările jucătorilor selecționați la echipele naționale și altele. Sumele ce se încasează la această sursă nu pot fi cunoscute în mod precis, ele putând fi doar estimate la aprobarea bugetului inițial. Suma prevăzută în buget a fost de 200,0 mii lei, în prezent încasarea fiind de 206,0 mii lei. Cu suma de **6,0 mii lei** încasată peste prevederea inițială se va majora sursa de venituri 36.10.50 – *Alte venituri*, precum și articolul de cheltuieli 20.01.09-*Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional*.

Ținând cont de cele enunțate mai sus, vă rugăm să aprobați majorarea Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova pe anul 2022 cu suma de **57,00 mii lei**, astfel:



SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA

1.La venituri:

Alte venituri	cod 36.50.00	+ 6,0 mii lei
Donații si sponsorizări	cod 37.01.00	+51,0 mii lei

TOTAL VENITURI +57,0 mii lei

2.La cheltuieli:

Materiale și prestări cu caracter funcțional	cod 20.01.09	+57,0 mii lei
--	--------------	---------------

TOTAL CHELTUIELI +57,0 mii lei

Astfel, valoarea bugetului Sport Club Municipal Craiova după rectificare se modifică astfel:

TOTAL VENITURI	15.531,0 mii lei
TOTAL CHELTUIELI	15.531,0 mii lei

**DIRECTOR,
COSMAN ADRIAN**

**CONTABIL ȘEF,
ROȘU LUMINIȚA**



Signature Not Verified
 Digitally signed by Ministerul Finanelor Publice
 Reason: Document MFI
 Location: Bucuresti

Page: 1
 Editat la data de: 29.08.2022 04:55 PM

EXTRAS DE CONT
 la data: 29.08.2022

Treazurerie Municipiul Craiova
 CONT 21G3701002119218

NR. DOCUMENT Sold precedent	DATA DOC	DATA PLATII	Nr. referinta banca/treorerie	SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA	IBAN PLATITOR/ BENEFCIAR	COD PLATITOR/ BENEFCIAR	NUME PLATITOR/ BENEFCIAR	W80 CONSTRUCT SRL	DEBIT	CREDIT	Cod Angajament	Indicator Angajament	Cod Program
2	26.08.2022	26.08.2022	27222849	RO93EXIM10700029515R001	RO93EXIM10700029515R001	2317405	W80 CONSTRUCT SRL		.00	215,000.00			
									.00	25,000.00			
									15,000.00	255,000.00			
									.00	240,000.00			

NR. INTERN-EXPLICATII
 T2291101345626-PLAT ACCONFORM
 CONTRACT NR 2746

Intocmit si Verificat,

Intocmit si Verificat,

Intocmit si Verificat,

28

Treorerie Municipial Craiova

EXTRAS DE CONT
la data: 27.09.2022

Editat la data de: 27.09.2022 05:01 PM

NR. DOCUMENT	DATA DOC	DATA PLATII	Nr. referinta banca/treorerie	SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA	IBAN PLATITOR/BENEFICIAR	COD PLATITOR/BENEFICIAR	NUME PLATITOR/BENEFICIAR	WISO CONSTRUCT SRL	DEBIT	CREDIT	Cod Angajament	Indicator Angajament Program	Cod Program	NR. INTERN-EXPLICATII
2	26.09.2022	26.09.2022	27547779	RO93EXIM107000029515RO01	RO93EXIM107000029515RO01	2317405			.00	240,000.00				TZ291101635208-PLATA CONFORM CONTRACT NR 2746
Sold precedent									.00	25,000.00				
Rulaj zi									15,000.00	280,000.00				
Total sume									.00	265,000.00				
Sold final														

Intocmit si Verificat,

Signature Not Verified
 Digitally signed by Municipality Craiova
 Date: 2022.07.22 04:54 PM
 Reason: I am not sure about the
 location of the signature

Pag: 1
 Editat la data de: 22.07.2022 04:54 PM

EXTRAS DE CONT
 la data: 22.07.2022

Trezoreria Municipality Craiova

CONT 21G37010021119218
 DATA DOC DATA PLATII
 SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA
 IBAN PLATITOR/
 BENEFICIAR

RO24TREZ2912IG370100XXXX
 COD PLATITOR/
 BENEFICIAR

RO06CECEDJ0101RON015777
 COD BENEFICIAR/
 BENEFICIAR

Nr. referinta banca/trezorerie
 29299094

7510066
 CASA NOASTRA SRL

NR. INTERN-
 EXPLICATII

TZ291100201298-PLATA CF
 CONTRACT

Indicator Cod
 Angajament Program

Cod
 Angajament

CREDIT

DEBIT

214,000.00	.00
1,000.00	.00
1,000.00	.00
230,000.00	15,000.00
215,000.00	.00

Intocmit si Verificat,

Semnat
 Data: 2022.07.22 07:55:21



SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA

HOTĂRÂREA NR. 14 / 03.10.2022

Consiliul de Administrație al Sport Club Municipal Craiova întrunit în ședința ordinară din data de 03.10.2022, în conformitate cu prevederile art. 12, alin. 1, lit. b din Regulamentul de Organizare și Funcționare al Sport Club Municipal Craiova

HOTĂRĂȘTE :

1. Se aprobă de către Consiliul de Administrație al Sport Club Municipal Craiova, majorarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli aferent anului 2022, cu suma de 57,0 mii lei reprezentând sponsorizări în sumă de 51,0 mii lei și alte venituri în sumă de 6,0 mii lei. Urmare celor menționate mai sus, Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova, se modifică astfel :

- Total venituri : 15.531,0 mii lei;

- Total cheltuieli : 15.531,0 mii lei.

COSMAN ADRIAN

CREȚU DANIELA

STOIAN DANIEL

ROȘU LUMINIȚA

TURCU SORIN

SCM CATIONU
NR. 3411 / 03.10.2022

PROCES VERBAL

INCHEIAT 21 03.10.2022

Prezentul proces-verbal a fost încheiat ați 03.10.2022 cu ocazia încheierii în sedința de lucru a Comitetului de Administratie al SCM Cationu având ca obiect de zi următoarele:

1. Aprobare Definitivă Buget de venituri și cheltuieli, aferent anului 2022

2. Aprobare Contracte de Achiziție Sportivă și Acte Aditio-nale la Contracte de Achiziție Sportivă pentru sezonul 2022-2023.

Sedința de lucru a Comitetului de Administratie a fost convocată de dl. Vasile Adrian, director al SCM Cationu în Sala Polivalentă din oraș în data de 03.10.2022, ora 14:00 iar la încheiere au fost invitați să participe dl. Stelian Janel - președ. C.L. și no Octav Janelo - preș. Primar, dl. no Rosu Lumința - Contabil șef și dl. Turcu Șeriu - șef serv. administrativă. În urma discuțiilor purtate a fost aprobat cu majoritatea de voturi de către CA - Majorarea Bugetului de venituri și cheltuieli aferent anului 2022 cu suma de 57,00 mii lei repartizând sportarilor în suma de 500 mii lei și alte venituri în suma de 6,00 mii lei.

Se aprobă și Contracte de Achiziție Sportivă pentru sezonul 2022-2023

la secția Sportivă de handbal feminin, prevăzute în Anexa 1 la prezentul Hotărâre

Se aprobă și Contracte de Achiziție Sportivă pentru sezonul 2022-2023

la secția Sportivă de volei masculin, prevăzute în Anexa 2 la prezentul Hotărâre

Se aprobă și Contracte de Achiziție Sportivă pentru sezonul 2022-2023

precum și 1 Act Adicional la Contractul de achiziție Sportivă la secția

Sportivă Baschet Masculin, prevăzute în Anexa 3 la prezentul Hotărâre.

Se aprobă și Acte Aditio-nale la Contracte de Achiziție Sportivă pentru

anul 2022, la secția Sportivă Box, prevăzute în Anexa 4 la prezentul Hotărâre

În marele celor menționate mai sus, bugetul de venituri și cheltuieli al Spăritului Municipal, Alcașova, se modifică astfel:

Total venituri: 15 531,0 lei

Total cheltuieli: 15 531,0 lei

Sedinta de lucru a-ă ăchelat ă 03.10.2022 prin supunerea la vot a propunerilor (licitate, fînd aprobată cu majoritate de voturi

Președintele CA: director Cosma Adela

Reprezentant CL: dl Ștefan Daniel

Reprezentant Pînal: dna Oana Daniela

Contabil șef : dna Răduțu Luminița

Șef serv. administrativ: dl: Turcu Ștefan



SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA

Nr. 3609 /14.10.2022

Buget
17.10.2022

CONSILIUL LOCAL
AL MUNICIPIULUI CRAIOVA

NR. 141 /14.10.2022

re,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA

Sport Club Municipal Craiova prin reprezentant legal – director Cosman Adrian, înaintează pentru a fi inclusă pe ordinea de zi a Ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Craiova din luna octombrie 2022, în completare la Adresa întocmită de noi cu nr. 3412/03.10.2022 și înregistrată la dumneavoastră cu nr. 165/03.10.2022, următoarele:

1. Aprobare rectificare Buget de Venituri și Cheltuieli la Sport Club Municipal Craiova, pentru anul 2022.

Anexăm următoarele documente:

- Raport, privind suplimentare rectificare Buget de Venituri și Cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova, pentru anul 2022;
- Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova pentru anul 2022;
- Hotărârea Consiliului de Administrație al Sport Club Municipal Craiova din data de 14.10.2022, privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova, pentru anul 2022;
- Procesul – verbal din data de 14.10.2022, al ședinței Consiliului de Administrație al Sport Club Municipal Craiova privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova, pentru anul 2022.

DIRECTOR,
COȘMAN ADRIAN





SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA

Nr. 3608 / 14.10.2022

Raport privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA pe anul 2022

I. Analizându-se execuția bugetară previzionată a Sport Club Municipal Craiova la data de 31.12.2022, se constată că la Titlul I *Cheltuieli de personal* s-a făcut o economie în sumă de 84,0 mii lei la articolele 100101 *Salarii de baza*, 100105 *Sporuri pentru condiții de muncă*, 100117 *Indemnizații de hrană*, 100206 *Vouchere de vacanță* și 100307 *Contribuția asiguratorie pentru muncă*. Această economie se datorează faptului că la consitiuirea bugetului inițial s-au calculat salariile pentru 22 persoane, din care un post a fost vacant și un post s-a vacantat în cursul anului prin iesirea la pensie a unui salariat.

Menționăm că sumele care rămân în buget pe aceste articole bugetare sunt suficiente pentru a asigura salariile personalului până la sfârșitul anului 2022.

Ca urmare, propunem rectificarea în sensul diminuării bugetului Sport Club Municipal Craiova cu suma de **84,0 mii lei**.

II. Sport Club Municipal Craiova are nevoie de suplimentarea bugetului la Titlul II *Bunuri și servicii* cu suma de 330,0 mii lei. În urma rezultatelor deosebite obținute de echipa de baschet masculin la turneul preliminar din FIBA Europe Cup, aceasta s-a calificat în grupele acestei competiții și urmează să desfășoare 6 meciuri în perioada octombrie-noiembrie 2022. Pentru organizarea acestor meciuri (bilete de avion, cazare și masa sportivi la meciurile în deplasare, plata arbitrilor și preluarea lor și a echipei adverse de la aeroport, alte cheltuieli cu desfășurarea competiției, la meciurile de acasă) este necesara suma de **155,0 mii lei**.

De asemenea, pentru secția ecvestră este necesară suma de **30,0 mii lei** pentru pensiunea și îngrijirea cailor care sunt cazați la Hipodrom și reprezintă clubul nostru la competițiile naționale.

În plus, pentru echipamentul sportivilor am pornit de la începutul anului cu un deficit estimat de **145,0 mii lei**. Astfel, din necesarul de 195,0 mii lei detaliat în Nota de fundamentare nr. 296/21.01.2022, a fost alocată prin bugetul inițial doar suma de 50,0 mii lei, rezultând o diferență de 145,0 mii lei.

Vă rugăm astfel să aprobați majorarea subvenției de la Primaria Municipiului Craiova cu suma de **330,0 mii lei** pentru suplimentarea bugetului



SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA

Sport Club Municipal Craiova, din care 185,0 mii lei sunt necesari pentru activitatea sportivă (cod 20.01.09) și 145,0 mii lei pentru obiecte de inventar - echipamente sportivi (cod 20.05.30).

În concluzie, vă rugăm să aprobați majorarea Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova pe anul 2022 cu suma de **246,0 mii lei**, astfel:

1.La venituri:

Subvenții pentru instituții publice	cod 43.10.09	246,0 mii lei
TOTAL VENITURI		246,0 mii lei

2.La cheltuieli:

Salarii de baza cod 10.01.01	-59,0 mii lei
Sporuri pentru condiții de muncă cod 10.01.05	-10,0 mii lei
Indemnizații de hrană cod 10.01.17	-10,0 mii lei
Vouchere de vacanță cod 10.02.06	-3,0 mii lei
Contribuția asiguratorie pentru muncă cod 10.03.07	-2,0 mii lei
Total Titlul I Cheltuieli de personal	-84,0 mii lei

Materiale și prestări cu caracter funcțional cod 20.01.09	185,0 mii lei
Alte obiecte de inventar	145,0 mii lei
Total Titlul II Bunuri și servicii	330,0 mii lei
TOTAL CHELTUIELI	246,0 mii lei

Astfel, valoarea bugetului Sport Club Municipal Craiova după rectificare se modifică astfel:

TOTAL VENITURI	15.777,0 mii lei
TOTAL CHELTUIELI	15.777,0 mii lei

DIRECTOR,
COSMAN ADRIAN

CONTABIL ȘEF,
ROȘU LUMINIȚA





SPORT CLUB MUNICIPAL CRAIOVA

HOTĂRÂREA NR. 16 / 14.10.2022

Consiliul de Administrație al Sport Club Municipal Craiova întrunit în ședința ordinară din data de 14.10.2022, în conformitate cu prevederile art. 12, alin. 1, lit. b din Regulamentul de Organizare și Funcționare al Sport Club Municipal Craiova.

HOTĂRĂȘTE :

1. Se aprobă de către Consiliul de Administrație al Sport Club Municipal Craiova, următoarele: diminuarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli aferent anului 2022, cu suma de 84,0 mii lei din – Titlul I - Cheltuieli de personal și majorarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli aferent anului 2022, cu suma de 330,0 mii lei pentru Titlul II – Bunuri și servicii, reprezentând subvenție de la Primăria Municipiului Craiova. Urmare celor menționate mai sus, Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova, se modifică astfel :

- Total venituri : 15.777,0 mii lei;
- Total cheltuieli : 15.777,0 mii lei.

COSMAN ADRIAN

CREȚU DANIELA

STOIAN DANIEL

ROȘU LUMINIȚA

TURCU SORIN

PROCES - VERBAZ

ÎNCHETAT ARI 14.10.2022

Prezentul proces-verbal a fost încheiat ori, 14.10.2022 cu ocazia instalării în Sedința de lucru a Consiliului de Administrație al S.C.M. Craiova, având ca ordine de zi, următoarele:

- Aprobare Rectificarea Buget de Venituri și Culturii, aferent anului 2022;

- Amplasarea Contracte și Acord de încetare - Contracte de Activitate Sportivă, la S.C.M. Craiova;

Sedința de lucru a fost convocată de dl. Cosman Adrian - director al S.C.M. Craiova, în Sala Polivalentă din Craiova, în data de 14.10.2022, ora 12:00, iar la instalare au fost invitați să participe: dl. Stoian Daniel - nerez. C.L., d-mr. Căpuș Danielescu - nerez. Primar, d-mr. Răduț Luminița - Contabil șef și dl. Tănuș Sorin - șef serv. Administrativ.

În urma discuțiilor purtate, au fost aprobate cu majoritate de voturi, de către membrii C.A., următoarele:

1. diminuarea Bugetului de Venituri și Culturii aferent anului 2022, cu suma de 84,0 mii lei din Titlul 7 - Culturii de personal și majorarea Bugetului de Venituri și Culturii aferent anului 2022, cu suma de 330,0 mii lei pt. Titlul 7 - Primăria și Servicii, reprezentând subvenții de la Primăria Municipiului Craiova. Urmare celor menționate mai sus, Bugetul de Venituri și Culturii al S.C.M. Craiova, se modifică astfel:

- Total venituri: 15.777,0 mii lei.

- Total cheltuieli: 15.777,0 mii lei.

2. Se aprobă 3 Contracte de Activitate Sportivă pentru sezonul competițional 2022 - 2023, la secția de Baschet Masculin a S.C.M. Craiova, menționate

3. Se aprobă 1 Contract de Activitate Sportivă pt. anul 2022, la Secția de Handbal Feminin a S.C.M. Craiova, în suma nr. 2 lei. Hotărârea
4. Se aprobă 1 Acord de Încetare Contract de Activitate Sportivă pentru anul 2022, la Secția de Handbal Feminin a S.C.M. Craiova
5. Diverse.

Nu au avut loc alte discuții.

Sedința de lucru s-a încheiat ora 14.10.2022 prin supunerea la vot a propunerilor solicitate, fiind aprobate cu majoritate de voturi.

Președintele C.A.: director Cosman Adrian
Reprezentant C.L.: dl. Ștefan Sorinel
Reprezentant Finiar: d-na Crăciun Daniela
Contabilul șef: d-na Roșu Luminița
Șef. Serv. Admin.: dl. Tâmbulescu Sorinel